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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia  

 
▪ La actividad minera metálica se incrementó en 11,9 por ciento en abril, explicado por la mayor 

producción de zinc, molibdeno, plata y plomo, respecto del mismo mes del año previo. 
Contrariamente, el sector agropecuario observó una contracción de 2,5 por ciento en el mes, 
explicado por el menor desempeño de la parte agrícola. 
 

▪ En cuanto a los otros indicadores de actividad económica en el mes, respecto de abril del año 
pasado, creció el crédito total (8,7 por ciento), el crédito consumo (16,1 por ciento), el crédito 
hipotecario (2,5 por ciento) y la inversión pública (87,9 por ciento). Contrariamente, los despachos 
de cemento se redujeron en 14,7 por ciento. 
 

Actividad primaria 

▪ El sector agropecuario experimentó una reducción interanual de 2,5 por ciento en abril, producto 
de la menor oferta del subsector agrícola (-3,0 por ciento), ante la menor oferta con destino al 
mercado interno (-5,4 por ciento), sobresaliendo las reducciones en papa, maíz choclo, arveja 
grano verde y haba grano verde en la zona sierra; y por yuca y tangelo en la zona ceja de selva y 
selva. Respecto de papa, maíz choclo, arveja grano verde y haba grano verde, se explicó por 
menores siembras en temporada de instalaciones de campaña grande, entre los meses de 
setiembre y noviembre de 2022, por efecto de la falta de lluvias y los mayores precios de los 
fertilizantes químicos de entonces, además del registro de mayores lluvias, granizadas y heladas 
entre marzo y abril en las zonas altoandinas; mientras que, en yuca y tangelo se vinculó a menores 
siembras y rendimientos, también por la anomalía climática, con menores lluvias inicialmente y 
mayores precipitaciones entre febrero y marzo pasados. Contrariamente, la oferta de productos 
destinados al mercado externo y agroindustria se incrementó en 1,2 por ciento, a causa de la 
mayor oferta de café, cacao y jengibre (kion). 
 

Con el resultado del mes, la oferta agropecuaria decreció en 2,3 por ciento entre enero y abril, 
comparado a similar periodo del año anterior, ante los desfavorables resultados de los subsectores 
agrícola (-2,7 por ciento) y pecuario (-0,2 por ciento). 
  

▪ La actividad minera metálica registró un incremento de 11,9 por ciento en abril, respecto de 
similar mes de 2022, como efecto de la mayor oferta de zinc, molibdeno, plata y plomo, 
principalmente por parte de las mineras Chinalco, Volcan, San Ignacio de Morococha y Minera 
San Valentín. Con este resultado, registró un incremento de 3,3 por ciento entre enero y abril, 
sobresaliendo los incrementos en cobre, zinc y molibdeno, respecto de similar lapso del año 
anterior. 
 

Otros indicadores de actividad económica 

▪ Los despachos locales de cemento en Junín se contrajeron en 14,7 por ciento en abril, respecto 
de similar mes de 2022, como respuesta a la menor inversión privada, toda vez que la inversión 
pública se incrementó en el mes (87,9 por ciento). Con el resultado de abril, los despachos 
disminuyeron en 12,2 por ciento entre enero y abril, comparado con similar periodo del año previo, 
relacionado también a la menor inversión privada.  
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▪ El crédito directo total en el departamento (S/ 8 207 millones, calculado con tipo de cambio fijo) 
creció en 8,7 por ciento en abril, respecto a similar mes del año pasado, y en 1,1 por ciento con 
relación al mes anterior. En el resultado interanual se explicó por los mayores créditos para los 
segmentos consumo (16,1 por ciento), empresarial (6,4 por ciento) e hipotecario (2,5 por ciento). 
Respecto al mes anterior, el incremento se vinculó a los créditos para empresas y consumo, 
principalmente. 

 
▪ La inversión pública de los tres niveles de gobierno sumó S/ 176 millones en abril, creciendo en 

87,9 por ciento (de variación real) respecto de similar mes del año previo, ante el aumento del 
gasto en los tres niveles de gobierno, registrándose mayores erogaciones en los sectores de 
transportes, agropecuaria, comunicaciones, salud, educación y saneamiento, entre los principales. 
Entre enero y abril, creció en 24,7 por ciento, ante el mayor gasto del Gobierno Central (92,2 por 
ciento), particularmente en los sectores de transportes, agropecuaria, saneamiento, 
comunicaciones, educación y salud.    

 
CUADRO N° 1 

JUNÍN: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nov.22 Dic.22 Ene.23 Feb.23 Mar.23 Abr.23

Despachos de cemento 4,9 43,6 6,6 -28,7 -12,0 -14,7

Crédito total2/ 11,9 10,8 9,5 9,4 8,9 8,7

Crédito de consumo2/ 20,7 26,6 24,4 23,8 18,2 16,1

Crédito hipotecario2/ 2,3 1,9 3,3 3,3 2,7 2,5

Inversión pública1/ 106,0 34,4 -69,4 17,4 6,4 87,9

1/ En términos reales. 

2/ En términos nominales, con tipo de cambio fijo.

Fuentes: UNACEM, SBS y AFP y MEF.
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1 Sector agropecuario 

▪ La actividad agropecuaria observó una contracción de 2,5 por ciento en abril, respecto de igual 
mes del año previo, ante la menor oferta de la parte agrícola. Con este resultado, cayó en 2,3 por 
ciento entre enero y abril, respecto de igual lapso del año anterior.  
     

CUADRO N° 2 
JUNÍN: SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de toneladas) 

 
 

▪ El subsector agrícola se contrajo en 3,0 por ciento en abril, producto de la menor oferta con 
destino al mercado interno (-5,4 por ciento), siendo contrarrestado parcialmente por el incremento 
para el mercado externo y agroindustria (1,2 por ciento). La reducción para el mercado interno se 
vinculó a la menor oferta de papa, maíz choclo, arveja grano verde y haba grano verde en la zona 
sierra; y por yuca y tangelo en la zona ceja de selva y selva. Respecto de papa, maíz choclo, 
arveja grano verde y haba grano verde, se explicó por menores siembras en temporada de 
instalaciones de campaña grande, entre los meses de setiembre y noviembre de 2022, por efecto 
de la falta de lluvias y los mayores precios de los fertilizantes químicos de entonces, además del 
registro de mayores lluvias, granizadas y heladas entre marzo y abril en las zonas altoandinas; 

Estructura 2/

2022 2022 2023 Var% Cont.% 2022 2023 Var% Cont.%

AGRÍCOLA 2/
86,0 -3,0 -2,7 -2,7 -2,3

Orientada al mercado interno 2/
54,4 -5,4 -2,8 -2,5 -1,4

Papa 10,7 66,0 54,0 -18,2 -2,4 173,0 153,8 -11,1 -1,3

Piña 9,1 38,7 39,0 0,6 0,0 166,0 167,1 0,7 0,1

Maíz Choclo 3,2 44,2 43,0 -2,8 -0,3 78,5 76,7 -2,3 -0,2

Naranja 7,2 23,4 24,6 5,1 0,2 94,2 94,3 0,2 0,0

Palta 4,0 4,4 4,9 10,9 0,2 23,0 26,0 12,8 0,5

Plátano 4,1 17,7 17,8 0,5 0,0 74,5 74,9 0,5 0,0

Arveja Grano Verde 1,5 5,6 4,9 -14,0 -0,3 20,7 18,8 -9,1 -0,2

Yuca 2,4 8,7 8,2 -6,0 -0,1 35,6 36,2 1,7 0,0

Tangelo 1,2 6,5 6,5 0,0 0,0 20,9 20,5 -1,8 0,0

Haba Grano Verde 0,6 7,1 6,7 -4,5 -0,1 16,9 16,8 -0,7 0,0

28,8 1,2 0,4 -2,8 -0,7

Café 17,3 12,6 12,7 1,1 0,3 23,2 22,7 -2,2 -0,4

Cacao 8,8 3,8 4,0 5,6 0,5 8,4 8,5 1,1 0,1

Maíz A. Duro 0,9 4,1 2,5 -40,3 -0,5 19,1 13,5 -29,0 -0,6

Jengibre (kion) 1,3 1,1 2,0 83,0 0,2 16,9 18,8 11,3 0,1

Pastos Forrajeros 2/
2,8 -10,3 -0,3 -4,9 -0,2

PECUARIO 2/
14,0 1,9 0,2 -0,2 0,0

Vacuno* 3,7 1,2 1,3 4,9 0,1 5,0 5,2 4,4 0,1

Leche 2,8 5,1 5,2 2,2 0,0 19,8 20,1 1,6 0,0

Ave* 2,6 1,2 1,1 -7,1 -0,1 4,3 4,0 -7,4 -0,2

Ovino* 2,3 0,7 0,7 3,4 0,0 2,8 2,6 -5,0 -0,1

Porcino* 1,4 0,6 0,6 10,0 0,1 2,4 2,6 9,1 0,1

TOTAL 100,0 -2,5 -2,5 -2,3 -2,3

1/ Cifras preliminares.

2/ Calculado a precios de 2007. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* Peso de animal vivo.

Fuente: MIDAGRI

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/

Abril Enero - Abril
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mientras que, en yuca y tangelo se vinculó a menores siembras y rendimientos, también por la 
anomalía climática, con menores lluvias inicialmente y mayores precipitaciones entre febrero y 
marzo pasados. La oferta de productos destinados al mercado externo y agroindustria se 
incrementó por la mayor oferta de café, cacao y jengibre (kion). Con el resultado de abril, el 
subsector agrícola se redujo en 2,7 por ciento entre enero y abril, comparado con similar lapso del 
año anterior. 
 

▪ El subsector pecuario se expandió en 1,9 por ciento en abril, ante la mayor oferta de leche, lana 
y todas las carnes, con excepción a la de ave y caprino. El incremento se sustentó en una mayor 
demanda, en remplazo de la poca oferta de carne de pollo de la costa central que se afectó por la 
gripe o influenza aviar y las mayores lluvias (ciclón Yaku). Entre enero y abril, el subsector cayó 
en 0,2 por ciento. 

 

▪ En cuanto a las siembras, entre agosto y abril de la campaña agrícola 2022-2023 se instalaron 
89902 hectáreas, lo que representó una reducción de 12,3 por ciento respecto de lo observado en 
similar lapso de la campaña anterior. El resultado se explicó por menores instalaciones de cultivos 
transitorios (-13,0 por ciento), de los cultivos permanentes y semi permanentes (-10,5 por ciento) 
y de los pastos forrajeros (-5,2 por ciento), explicados por la falta de lluvias entre octubre y 
noviembre pasados, además de mayores costos por fertilización química en periodo de siembra. 

 
CUADRO N° 3 

JUNÍN: SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(Hectáreas) 

 

2021-22 2022-23 Absoluta Porcentual

Transitorios 88 658 77 145 -11 513 -13,0

Papa 20 311 19 024 -1 287 -6,3

Cebada Grano 9 208 7 826 -1 382 -15,0

Maíz Choclo 7 106 6 585 -521 -7,3

Yuca 7 598 5 820 -1 778 -23,4

Maíz Amiláceo 6 551 5 555 -996 -15,2

Maíz A. Duro 5 991 5 365 -626 -10,4

Arveja Grano Verde 3 894 3 606 -288 -7,4

Frijol Grano Seco 3 298 2 710 -588 -17,8

Maca 1 853 2 706 853 46,0

Haba Grano Verde 2 738 2 514 -224 -8,2

Quinua 2 696 2 399 -297 -11,0

Jenjibre (kion) 4 609 2 078 -2 531 -54,9

Resto 12 805 10 957 -1 848 -14,4

7 409 6 634 -775 -10,5

Piña 3 018 2 954 -64 -2,1

Plátano 3 106 2 572 -534 -17,2

Cacao 745 262 -483 -64,8

Palta 98 215 117 119,4

Café 27 131 104 385,2

Granadilla 21 107 86 409,5

Resto 394 393 -1 -0,3

Pastos Forrajeros 6 461 6 123 -338 -5,2

TOTAL 102 528 89 902 -12 626 -12,3

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a abril 0,00 0,00 0,00

Fuente: DRA Junín.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Permanentes y Semi 

Permanentes

Campaña Agrícola 2/ Variación
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1.2 Sector minería 

▪ La actividad minera metálica registró un incremento de 11,9 por ciento en abril, respecto de similar 
mes de 2022, como efecto de la mayor oferta de zinc, molibdeno, plata y plomo, principalmente 
en las empresas Minera Chinalco (zinc y molibdeno), Volcan Compañía Minera (zinc, plata y 
plomo), San Ignacio de Morococha (zinc y plomo) y Minera San Valentín (zinc, plata y plomo). 
 

▪ El resultado del mes influyó para que el sector registre un incremento de 3,3 por ciento entre enero 
y abril, comparado con similar periodo del año anterior, creciendo la oferta de cobre (1,9 por 
ciento), zinc (11,2 por ciento) y molibdeno (20,9 por ciento). En lo que va del año, la producción 
de cobre en Minera Chinalco (que representó el 97,5 por ciento del total regional) se expandió en 
3,1 por ciento. 

 
CUADRO N° 4 

JUNÍN: SECTOR MINERÍA 1/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

 
 
 

GRÁFICO N° 1 
JUNÍN: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: MINEM.  
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

Estructura2/

2022 2022 2023 Var. % Contrib. % 2022 2023 Var. % Contrib. %

Cobre (TMR) 62,2 14 329 13 236 -7,6 -4,7 63 571 64 786 1,9 1,1

Zinc (TMR) 23,0 12 731 21 326 67,5 14,4 65 893 73 301 11,2 2,7

Molibdeno (TMR) 4,3 107 115 8,3 0,4 428 517 20,9 0,9

Plata (Kg.R) 7,8 31 208 35 580 14,0 1,3 141 861 130 768 -7,8 -0,7

Plomo (TMR) 2,7 2 464 2 733 10,9 0,4 11 373 9 097 -20,0 -0,7

Total 1/ 2/ 100,0 424 474 11,9 11,9 1 945 2 010 3,3 3,3

1/ Cifras preliminares, en unidades finas recuperables. #¡REF!

2/ A precios de 2007. #¡REF!

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática y Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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2. Otros indicadores sectoriales 

1.1   Sector construcción 

▪ Los despachos locales de cemento en Junín se contrajeron en 14,7 por ciento en abril, respecto 
de similar mes de 2022, como respuesta a la menor inversión privada, toda vez que la inversión 
pública se incrementó en el mes (87,9 por ciento). La menor inversión privada se vinculó a los 
problemas con el clima que se registraron en la región central del país entre marzo y abril. 
 

▪ El resultado de abril influyó para que los despachos disminuyan en 12,2 por ciento entre enero y 
abril, comparado con igual lapso del año previo, relacionado principalmente a la menor inversión 
privada y pública en el primer trimestre, por los conflictos sociales y problemas con el clima ante 
mayores lluvias en la región central del país (ciclón Yaku). 
 

GRÁFICO N° 2 
JUNÍN: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: UNACEM. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 

2.2   Arribos a los establecimientos de hospedaje 

▪ El número de arribos y pernoctaciones a los establecimientos de hospedaje en Junín sumaron 85 
y 110 miles durante el mes de marzo pasado, lo que representó una caída de 7,7 y 1,1 por ciento, 
respectivamente, al ser comparado con igual mes del año pasado, explicado por los conflictos 
sociales y problemas con el clima ante mayores lluvias en la región central del país (ciclón Yaku). 
Respecto al mes de marzo del 2019 (prepandemia), los arribos y pernoctaciones de marzo del 
2023 fueron menores en 17,4 y 10,4 por ciento, respectivamente, lo que evidencia la situación del 
sector.  
 

▪ Entre enero y marzo, el número de arribos (244 miles) y pernoctaciones (315 miles) disminuyeron 
en 14,0 y 8,0 por ciento, respectivamente, comparado a similar periodo del año anterior. Al ser 
comparado con los registros de igual lapso del 2019 (prepandemia), resultaron ser inferiores en 
22,6 y 15,4 por ciento, respectivamente, lo que nuevamente evidencia la situación del sector. 
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GRÁFICO N° 3 
JUNÍN: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 

 
Fuente: MINCETUR 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 

 

II. CRÉDITOS Y DEPÓSITOS 2 
 

1. Créditos  

▪ Los créditos en Junín (S/ 8 207 millones) registraron un incremento de 8,7 por ciento durante abril, 
comparado a igual mes del año previo, y en 1,1 por ciento respecto al mes anterior. El incremento 
interanual se explicó por mayores montos otorgados en créditos para empresas (6,4 por ciento), 
para consumo (16,1 por ciento) e hipotecario (2,5 por ciento). Por instituciones, los incrementos 
interanuales se observaron en las Instituciones No Bancarias (15,7 por ciento), Banco de la Nación 
(20,9 por ciento) y la Banca Múltiple (2,7 por ciento). 

 
▪ Respecto al mes previo, el incremento de 1,1 por ciento se asoció a mayores colocaciones 

destinadas a créditos para empresas (1,2 por ciento), para el segmento consumo (1,1 por ciento) 
e hipotecario (0,4 por ciento). Por instituciones, creció en la Banca Múltiple (1,3 por ciento), las 
Instituciones No Bancarias (0,8 por ciento), el Banco de la Nación (1,1 por ciento) y Agrobanco 
(1,1 por ciento). 
 

▪ Por tipo de moneda, durante abril, el 98,1 por ciento se otorgó en moneda nacional, los que 
interanualmente crecieron en 8,4 por ciento, mientras que en moneda extranjera (con 1,9 por 
ciento de aporte) se incrementó en 28,0 por ciento. 

 
 

 
2 Los saldos de las cuentas expresadas en moneda extranjera se valúan a un tipo de cambio constante, a fin de aislar el efecto de la 
valuación cambiaria sobre los saldos en dicha moneda. 
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CUADRO Nº 5 
JUNÍN: CRÉDITO DIRECTO  

(En millones de soles con tipo de cambio fijo) 

 
 

▪ En cuanto a la composición del crédito, el 61,7 por ciento se dirigió al segmento empresarial al 
término del mes de abril, el 29,9 por ciento para consumo y el 8,4 por ciento restante al sector 
hipotecario. La Banca Múltiple otorgó el 51,1 por ciento del total prestado, seguido por las 
Instituciones No Bancarias (45,0 por ciento), Banco de la Nación (3,4 por ciento) y Agrobanco (0,5 
por ciento). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estructura %

Abr-23 Mar-23 Abr-23 Mes 12 Meses

Banco de la Nación2/ 3,4 278 281 1,1 20,9

Agrobanco3/ 0,5 42 42 1,1 -2,5

Banca Múltiple 51,1 4 138 4 193 1,3 2,7

Instituciones No Bancarias 45,0 3 663 3 691 0,8 15,7

Financieras 6,8 553 555 0,3 4,2

Cajas Municipales 34,7 2 824 2 850 0,9 19,8

Cajas Rurales 3,5 286 285 -0,2 3,2

Empresas de Créditos 0,0 0 0 -5,4 27,0

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 - -

Total 100,0 8 121 8 207 1,1 8,7

Empresas 61,7 5 007 5 065 1,2 6,4

Personas 38,3 3 114 3 142 0,9 12,8

Consumo 29,9 2 426 2 451 1,1 16,1

Hipotecario 8,4 688 691 0,4 2,5

MN 98,1 7 987 8 053 0,8 8,4

ME 1,9 133 154 15,2 28,0

ME (Mill. US$) 35 40 15,2 28,0

1/ Se evalúa al tipo de cambio constante de diciembre del 2022 (S/ 3,81 por dólar).

2/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

3/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero

Fuente: SBS. 2,728E-12 -1,82E-12

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Saldo en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)
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GRÁFICO Nº 4 
JUNÍN: CRECIMIENTO DEL CRÉDITO DIRECTO 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 

▪ Por su parte, la morosidad en Junín alcanzó 4,8 por ciento al término de marzo pasado, inferior 
en 0,9 de punto porcentual respecto de igual mes del año anterior. Interanualmente, los mayores 
niveles de morosidad se registraron en Agrobanco (41,6 por ciento), en las Cajas Rurales (8,3 por 
ciento) y las Empresas de Crédito (7,0 por ciento). 

 
GRÁFICO Nº 5 

JUNÍN: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/ 
(Porcentaje) 

 
1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 
2/ Preliminar 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 
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2. Depósitos 

▪ Los depósitos en Junín (S/ 7 152 millones) registraron un incremento de 10,2 por ciento durante 
abril, comparado a igual mes del año previo, y se contrajo en 0,7 por ciento respecto al mes 
anterior. El incremento interanual se debió a los mayores montos en depósitos a la vista (47,1 por 
ciento) y a plazo (29,9 por ciento); sobresaliendo por instituciones los aumentos en la Banca 
Múltiple (13,5 por ciento) y las Instituciones No Bancarias (10,2 por ciento). 
 

▪ Respecto al mes previo, la contracción de 0,7 por ciento se explicó por menores depósitos a la 
vista (-5,7 por ciento) y en ahorro (-1,6 por ciento); en tanto que según entidades se redujo en la 
Banca Múltiple (-2,0 por ciento) y el Banco de la Nación (-0,7 por ciento). 
 

▪ Según composición, los depósitos en ahorro concentraron el 43,2 por ciento al término de abril, 
seguido por los depósitos a plazo (36,2 por ciento) y a la vista (20,6 por ciento). La Banca Múltiple 
captó el 51,3 por ciento del total, seguido de las Instituciones No Bancarias (36,0 por ciento) y el 
Banco de la Nación (12,7 por ciento).  

 
CUADRO Nº 6 

JUNÍN: DEPÓSITOS 
(En millones de soles con tipo de cambio fijo) 

 
 

▪ Por tipo de moneda, el 88,5 por ciento se captó en moneda nacional al finalizar el mes de abril, 
creciendo interanualmente en 12,4 por ciento; y el 11,5 por ciento restante se captó en moneda 
extranjera, disminuyendo en 4,2 por ciento.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estructura %

Abr-23 Mar-23 Abr-23 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 12,7 914 907 -0,7 -1,1

Banca Múltiple 51,3 3 744 3 670 -2,0 13,5

Instituciones No Bancarias 36,0 2 547 2 574 1,1 10,2

Financieras 1,8 128 128 -0,3 -14,1

Cajas Municipales 31,9 2 255 2 282 1,2 11,5

Cajas Rurales 2,3 163 164 0,6 16,4

TOTAL 100,0 7 205 7 152 -0,7 10,2

Vista 20,6 1 560 1 472 -5,7 47,1

Ahorro 43,2 3 143 3 092 -1,6 -11,5

A plazo 36,2 2 501 2 588 3,5 29,9

MN 88,5 6 409 6 331 -1,2 12,4

ME 11,5 795 821 3,3 -4,2

ME (Mill. US$) 209 216 3,3 -4,2

1/ Se evalúa al tipo de cambio constante de diciembre del 2022 (S/ 3,81 por dólar).

Fuente: SBS. 0,0 0,0

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Saldo en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)
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GRÁFICO Nº 6 
JUNÍN: CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 
 
 

 

III. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO 

1. Ejecución del Presupuesto Público 

▪ La ejecución presupuestal del gasto corriente no financiero en Junín sumó S/ 339 millones en abril, 
inferior en 3,2 por ciento en términos reales, respecto de igual mes del año anterior, ante menores 
gastos en los tres niveles de gobierno, particularmente en las municipalidades. El resultado del 
gobierno general se debió a menores compras de bienes y servicios (-17,7 por ciento), 
particularmente en el Gobierno Regional y las municipalidades.  
 

▪ El resultado del mes no afectó para que se registre un incremento de 1,8 por ciento entre enero y 
abril, respecto de igual lapso del año pasado, alcanzando a sumar S/ 1 306 millones. El resultado 
se asoció a mayores montos devengados en los gobiernos Nacional (2,2 por ciento) y Regional 
(5,1 por ciento), ante el registro de mayores remuneraciones y de las transferencias. 
 

CUADRO Nº 7 
JUNÍN: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES /1 

(Millones de soles) 

 

    

    

    
    

        

    

    

      

   
   

   

      

    

    

    

    

    

    
    

    

    
    

                                  

                 

Estructura

2022 2022 2023 V% Real 2022 2023 V% Real

Gobierno Nacional 38,2 132 142 -0,7 473 523 2,2

Gobierno Regional 46,1 148 156 -2,2 566 645 5,1

Gobiernos Locales 15,7 45 42 -14,0 145 138 -12,2

Total 100,0 325 339 -3,2 1 184 1 306 1,8

1/ Preliminar. Información actualizada al 30 de abril de 2023

Fuente: MEF 0,00 0,00 0,00 0,00

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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2. Ejecución del Presupuesto de Inversiones 

▪ La inversión pública de los tres niveles de gobierno en Junín alcanzó S/ 176 millones en abril, 
superior en 87,9 por ciento respecto de igual mes del año previo, a causa de mayores gastos en 
los tres niveles de gobierno, registrándose mayores erogaciones en los sectores de transportes, 
agropecuaria, comunicaciones, salud, educación y saneamiento, entre los principales. 
 

▪ El resultado del mes influyó para que la inversión registre un incremento de 24,7 por ciento entre 
enero y abril, comparado con similar periodo del año anterior, explicado principalmente por una 
mayor ejecución en el Gobierno Nacional. En el avance, se registró mayores gastos en los sectores 
de transportes, agropecuaria, saneamiento, comunicaciones, educación y salud. 
 

CUADRO Nº 8 
JUNÍN: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INVERSIONES 1/ 

(Millones de soles) 

 
 

▪ En cuanto al avance del Presupuesto Institucional Modificado (PIM) para inversiones, que llegó a 
totalizar S/ 1 632,6 millones al término de abril, alcanzó una ejecución acumulada de 25,4 por 
ciento. El Gobierno Nacional alcanzó un avance del 26,3 por ciento, seguido de las 
municipalidades (25,2 por ciento) y el Gobierno Regional (24,9 por ciento). 

 
GRÁFICO Nº 7 

JUNÍN: CRECIMIENTO DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INVERSIONES  
(Variación % real) 

 
Fuente: MEF. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

Estructura

2022 2022 2023 V% Real 2022 2023 V% Real

Gobierno Nacional 17,3 14 38 159,8 56 117 92,2

Gobierno Regional 40,3 46 66 33,3 139 164 8,8

Gobiernos Locales 42,3 27 71 144,9 111 133 10,6

Total 100,0 87 176 87,9 306 414 24,7

1/ Preliminar. Información actualizada al 30 de abril de 2023

Fuente: MEF 0,00 0,00 0,00 0,00

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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Principales proyectos 

Entre enero y abril, los principales proyectos con mayores montos devengados fueron: 

▪ En el Gobierno Nacional: “  s alació  d  ba da a cha para la co  c ividad i   gral y d sarrollo 
social d  la r gió  J  í ”, co     gas o d v  gado d  S/ 35,1 millones, y “R habili ació  y 
m jorami   o d  los pavim   os y  dificio d  pasaj ros d l a rop  r o d  Ja ja”, co     gas o d  
S/ 31,6 millones. 
 

▪ En el Gobierno Regional: “Mejoramiento de la carretera departamental JU - 108 tramo: Palian - 
Vilcacoto - Acopalca - Pariah a ca, provi cia d  H a cayo” co     gas o d  S/ 32,4 millones; y 
“Mejoramiento y ampliación de los servicios de salud del establecimiento de salud La Libertad, 
distrito de Huancayo”, co  un gasto de S/ 27,0 millones.  

 

▪ En los gobiernos locales: “  joramiento del servicio de agua para riego en el distrito de Sicaya, 
provi cia d  H a cayo”, co     gas o d  S/ 10,2 millo  s; y “Mejoramiento y ampliación del 
servicio de agua potable y disposición sanitaria de excretas en localidades del distrito de 
Chambara, provincia de Concepción”, co     d v  gado acumulado de S/ 4,6 millones. 
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ANEXO 1 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

Consumo Interno Consumo Interno

Alcachofa 529 465 244 227 169 203 255 284 287 314 403 484 470 Alcachofa

Arroz Cáscara 149 147 195 101 44 18 8 16 8 32 45 69 95 Arroz Cáscara

Arveja Grano Seco 0 526 791 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Arveja Grano Seco

Arveja Grano Verde 5 646 2 667 960 1 076 1 606 1 812 880 923 2 614 4 226 4 564 5 199 4 853 Arveja Grano Verde

Cebada Grano 0 367 11 061 8 557 699 4 0 0 0 0 0 0 0 Cebada Grano

Cebolla 283 288 223 261 323 312 202 160 218 265 357 348 145 Cebolla

Espinaca 909 1 301 923 882 1 168 1 120 1 195 1 957 2 423 2 514 1 528 1 429 1 024 Espinaca

Frijol Grano Seco 356 229 485 771 161 228 256 168 152 272 394 389 309 Frijol Grano Seco

Granadilla 781 815 826 765 751 748 729 700 693 661 680 708 770 Granadilla

Haba Grano Seco 6 980 2 052 323 7 0 0 0 0 0 0 0 0 Haba Grano Seco

Haba Grano Verde 7 057 3 494 566 339 345 282 402 229 845 2 531 2 909 4 574 6 743 Haba Grano Verde

Lechuga 772 455 755 711 812 879 749 832 1 062 1 506 1 695 918 625 Lechuga

Maíz Amiláceo 174 3 226 7 188 2 169 266 0 0 0 0 0 10 76 284 Maíz Amiláceo

Maíz Choclo 44 197 23 502 13 32 87 352 129 48 228 2 784 9 667 21 286 42 963 Maíz Choclo

Mandarina 5 854 9 486 11 987 11 060 7 916 5 064 1 751 709 768 941 1 597 2 938 6 117 Mandarina

Mashua 13 950 2 174 424 42 0 0 0 0 0 0 0 13 Mashua

Naranja 23 371 26 919 33 662 33 668 26 640 22 827 22 625 21 962 20 733 21 452 22 681 25 648 24 559 Naranja

Oca 72 1 021 2 478 560 30 0 0 0 0 0 0 0 14 Oca

Olluco 3 458 5 819 6 418 1 585 125 0 0 0 0 16 240 1 194 3 227 Olluco

Palta 4 393 3 961 3 153 2 095 1 789 3 123 5 802 8 783 9 701 8 639 6 543 5 911 4 873 Palta

Papa 66 041 108 672 86 802 31 960 5 545 1 811 3 918 5 130 15 579 26 691 32 148 40 928 54 036 Papa

Papaya 1 088 1 057 1 007 856 818 1 045 1 184 1 345 1 503 1 316 1 272 1 203 1 150 Papaya

Piña 38 748 37 590 35 414 33 348 31 050 30 944 31 457 36 209 41 121 42 872 43 912 41 369 38 988 Piña

Plátano 17 729 17 821 18 643 17 011 15 885 17 705 19 179 19 348 18 711 19 370 18 902 18 828 17 825 Plátano

Quinua 0 643 3 151 2 301 100 0 0 0 0 0 0 0 0 Quinua

Rocoto 366 362 409 349 491 338 337 306 335 352 333 349 376 Rocoto

Tangelo 6 474 5 603 5 004 3 218 1 997 1 810 1 206 1 118 1 771 2 894 5 072 6 102 6 470 Tangelo

Yuca 8 687 8 994 8 942 7 997 8 707 12 361 16 539 17 114 14 455 11 062 9 163 7 796 8 162 Yuca

Trigo 0 55 3 857 3 199 129 0 0 0 0 0 0 0 0 Trigo

Zanahoria 4 241 3 455 1 762 852 719 776 574 698 1 152 2 334 3 238 4 499 4 352 Zanahoria

Zapallo 529 403 127 47 0 15 30 74 185 395 402 675 588 Zapallo

Industriales y/o 

exportación

Industriales y/o 

exportación

Cacao 3 776 4 362 5 044 4 773 2 998 2 459 1 766 1 129 930 675 972 2 857 3 987 Cacao

Café 12 605 15 405 14 428 8 837 4 092 2 0 0 0 0 3 254 6 691 12 741 Café

Jengibre (kion) 1 081 639 555 868 3 153 6 964 9 185 8 840 10 180 7 115 5 392 4 275 1 979 Jengibre (kion)

Maca 0 25 1 363 5 258 3 849 296 0 0 0 0 0 0 0 Maca

Maíz A. Duro 4 138 2 393 549 230 709 1 128 676 397 862 2 704 3 816 4 551 2 471 Maíz A. Duro

PECUARIO PECUARIO

Carne2/ Carne2/

Ave 1 187 1 149 1 040 1 093 1 033 1 007 1 070 1 015 1 085 837 948 1 105 1 103 Ave

Ovino 682 687 698 711 708 761 698 703 751 611 636 691 706 Ovino

Porcino 562 588 601 610 610 612 603 600 725 704 642 654 618 Porcino

Vacuno 1 220 1 262 1 272 1 285 1 270 1 272 1 280 1 265 1 367 1 361 1 286 1 288 1 280 Vacuno

Caprino 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 8 8 Caprino

Alpaca 55 58 62 62 62 61 58 62 65 61 57 58 56 Alpaca

Llama 35 42 45 47 48 49 46 51 54 53 41 45 37 Llama

Huevo 89 93 94 92 85 79 77 68 74 87 82 96 84 Huevo

Leche 5 052 5 218 5 082 5 192 5 155 5 013 5 130 4 917 5 020 5 014 4 751 5 224 5 161 Leche

Lana 158 0 0 0 0 0 0 0 0 100 675 567 169 Lana

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso de animal vivo. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fuente: MIDAGRI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2022 2023

JUNÍN: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
1/

(Toneladas métricas)
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ANEXO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

Cobre (TMR) 14 329 17 680 22 381 22 984 22 265 20 821 18 839 20 601 25 555 15 397 18 990 17 162 13 236 Cobre (TMR)

Oro (Kg.R) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Oro (Kg.R)

Zinc (TMR) 12 731 15 927 17 159 19 497 19 828 19 388 19 650 19 902 22 516 17 617 14 293 20 066 21 326 Zinc (TMR)

Molibdeno (TMR) 107 137 173 174 160 113 98 99 147 87 151 163 115 Molibdeno (TMR)

Plata (Kg.R) 31 208 34 398 32 388 37 458 34 765 35 474 30 464 34 021 37 063 28 633 30 902 35 654 35 580 Plata (Kg.R)

Plomo (TMR) 2 464 2 319 2 521 2 050 2 638 2 255 2 430 2 492 2 824 2 207 1 697 2 461 2 733 Plomo (TMR)

1/ Cifras preliminares, en unidades finas recuperables.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática y Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

JUNÍN: PRODUCCIÓN MINERA METÁLICA 1/

(Contenido fino recuperable)

2022 2023
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ANEXO 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

I. Ingresos Tributarios 62 58 56 49 60 62 59 58 60 65 55 67 58 I. Ingresos Tributarios

1. Impuesto a la Renta 39 30 29 25 30 35 30 31 33 38 32 41 34 1. Impuesto a la Renta

Personas Naturales 8 10 10 7 10 8 9 9 11 11 9 11 10 Personas Naturales

Personas Jurídicas 19 17 18 17 20 26 21 22 21 27 22 23 16 Personas Jurídicas

Regularización 12 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 8 8 Regularización

2. Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Impuesto a las Importaciones

3. Impuesto General a las Ventas 13 19 17 14 21 18 19 18 19 23 19 22 15 3. Impuesto General a las Ventas

4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC)

5. Otros Ingresos Tributarios 9 9 9 9 9 9 9 9 8 5 3 4 9 5. Otros Ingresos Tributarios

II. Ingresos No Tributarios 1 2 1 1 1 1 1 3 2 1 2 1 2 II. Ingresos No Tributarios

Total Ingresos ( I + II ) 63 60 56 50 61 63 60 61 62 67 56 69 60 Total Ingresos ( I + II )

Fuente: SUNAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2022 2023

JUNÍN: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de soles)



 BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL HUANCAYO     

                                                                                                                                   
20 

 

ANEXO 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

I. GASTOS CORRIENTES 132 111 122 181 133 106 163 125 180 117 141 123 142 I. GASTOS CORRIENTES

Remuneraciones 33 35 34 38 32 31 33 35 41 33 30 31 33 Remuneraciones

Bienes y servicios 25 22 25 29 29 25 32 35 52 13 22 28 23 Bienes y servicios

Transferencias 2/ 74 54 63 114 72 50 97 55 87 71 88 65 85 Transferencias 2/

II. GASTOS DE CAPITAL 14 12 14 21 10 18 24 74 66 5 33 42 38 II. GASTOS DE CAPITAL

Formación bruta de capital  14 12 14 17 10 18 24 67 57 5 33 41 38 Formación bruta de capital  

Otros gastos de capital3/ 0 0 0 4 0 0 0 7 9 0 0 1 0 Otros gastos de capital3/

III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II) 146 122 137 203 143 124 187 198 246 122 174 165 180 III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)

1/ Preliminar. Información actualizada al 30 de abril de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

JUNÍN: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/

(Millones de soles)

#¡REF!
2022 2023
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ANEXO 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

I. GASTOS CORRIENTES 148 153 158 170 149 152 149 162 264 168 162 159 156 I. GASTOS CORRIENTES

Remuneraciones 101 100 104 110 104 105 102 111 140 136 128 112 115 Remuneraciones

Bienes y servicios 36 42 44 47 35 37 37 40 91 19 23 36 31 Bienes y servicios

Transferencias 2/ 10 11 10 13 10 10 10 10 33 13 11 11 10 Transferencias 2/

II. GASTOS DE CAPITAL 46 50 28 34 91 66 48 67 122 0 28 70 66 II. GASTOS DE CAPITAL

Formación bruta de capital  46 50 28 34 91 61 48 67 122 0 28 70 66 Formación bruta de capital  

Otros gastos de capital3/ 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital3/

III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II) 194 203 186 205 240 218 197 229 385 168 189 229 222 III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)

1/ Preliminar. Información actualizada al 30 de abril de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

JUNÍN: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/

(Millones de soles)

#¡REF!
2022 2023
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ANEXO 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

I. GASTOS CORRIENTES 45 50 54 75 55 51 53 60 114 19 32 45 42 I. GASTOS CORRIENTES

Remuneraciones 11 12 10 17 10 10 12 12 23 13 13 12 12 Remuneraciones

Bienes y servicios 30 32 38 50 39 33 34 36 74 5 16 29 26 Bienes y servicios

Transferencias 2/ 4 6 6 8 5 8 7 12 17 1 3 4 4 Transferencias 2/

II. GASTOS DE CAPITAL 27 34 42 51 55 58 75 87 163 4 20 38 72 II. GASTOS DE CAPITAL

Formación bruta de capital  27 33 41 51 55 57 75 87 163 4 20 38 71 Formación bruta de capital  

Otros gastos de capital3/ 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital3/

III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II) 72 84 97 125 110 109 128 148 277 23 52 83 113 III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)

1/ Preliminar. Información actualizada al 30 de abril de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

JUNÍN: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/

(Millones de soles)

2022 2023
#¡REF!
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ANEXO 7 

 

 

 

   

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. Banca Múltiple 6,4 6,5 6,3 6,3 6,3 6,4 6,4 6,3 6,3 6,2 6,1 6,0 5,0 I. Banca Múltiple

II. Instituciones No Bancarias II. Instituciones No Bancarias

Financieras 4,5 4,3 4,9 4,7 5,1 5,2 5,0 5,2 5,3 5,5 5,2 5,2 5,1 Financieras

Cajas Municipales 4,2 4,1 4,0 3,8 3,8 3,7 3,9 4,0 4,1 3,6 4,1 4,1 4,0 Cajas Municipales

Cajas Rurales 6,1 6,4 6,5 6,0 6,4 6,7 6,8 6,7 7,1 7,0 7,5 8,0 8,3 Cajas Rurales

Empresas de Créditos 6,8 8,0 8,1 3,6 5,7 5,7 8,0 7,1 4,7 6,1 10,3 9,2 7,0 Empresas de Créditos

III. Entidades Estatales III. Entidades Estatales

Banco de la Nación1/ 2,3 2,2 2,1 2,1 2,1 2,2 2,2 2,3 2,4 2,3 2,4 2,4 2,3 Banco de la Nación1/

Agrobanco2/ 56,2 54,9 52,7 50,7 50,6 50,5 49,2 48,0 46,4 46,3 46,2 42,9 41,6 Agrobanco2/

TOTAL 5,7 5,7 5,6 5,5 5,5 5,6 5,6 5,6 5,6 5,4 5,5 5,4 4,8 TOTAL

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

JUNÍN: MOROSIDAD 
1/
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